
Informações Básicas

Tipo da Sessão: Sessão Ordinária

Abertura: 03/04/2025 - 09:00

Encerramento: 03/04/2025 - 10:40

Conteúdo Multimídia

Multimídia Audio: Indisponível

Multimídia Video: Indisponível

Mesa Diretora

Lista de Presença da Sessão

BRUNO OLIVEIRA/REPUBLICANOS

CASÉ/UNIÃO

CRISTINA MAGNO/PL

DANIEL MACIEL/AGIR

DECO/REPUBLICANOS

DR EDUARDO/PV

ELIAS DA CORBAMA/AGIR

EVERTON PÉSÃO/SD

GUSTAVO GOMES/MDB

JUNIOR BRAGANÇA/DC

KLÉVIS FARMACÊUTICO/REPUBLICANOS

MAMEDE/PL

MARCELL CASTRO/PDT

MARQUINHO/PL

PASTOR VALTER DA RÁDIO/DC

PAULO CHUCHU/UNIÃO

PAULO SANDRO/SD

PISSULA/PV

RAYANE BRAGA/PL
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Correspondências

Expedientes

Matérias do Expediente

Votações Nominais - Matérias do Expediente

Matéria Votos

Oradores do Expediente

Lista de Presença da Ordem do Dia
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Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Resultado da Votação

1  - PLO  Projeto  de  Lei  Ordinária
84/2023
Turno: 
Autor: MARCELL CASTRO

Oficializa  os  símbolos  do  Distrito
de Santa Rita de Cássia – Bandeira
e Brasão. 

Obs.: 1ª DISCUSSÃO 

 APROVADO POR MAIORIA
ABSOLUTA 

2 - IND Indicação 8/2025
Turno: 
Autor: PAULO CHUCHU

Implantação  do  5º  ao 9º  ano  do
Ensino  Fundamental  na  escola
municipal  do  Distrito  de  Antônio
Rocha. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

3  - PLO  Projeto  de  Lei  Ordinária
20/2025
Turno: 
Autores: DR EDUARDO, EVERTON
PÉSÃO

Dispõe sobre Concessão de Direito
Real de Uso de Terreno para fins
de  ampliação  do  Colégio  Nossa
Senhora  do  Amparo  e  dá  outras
providências. 

Obs.: 1ª DISCUSSÃO PEDIDO DE
VISTA 

 Matéria não votada 

4 - IND Indicação 28/2025
Turno: 
Autor: BRUNO OLIVEIRA

Pavimentação  asfáltica  na  Rua
Adolfo  Gomes  Silva,  bairro  São
Luiz, em Barra Mansa/RJ. 

Obs.:  Subscrita  pela  Vereadora
Rayane 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

5 - IND Indicação 172/2025
Turno: 
Autor: PISSULA

Construção de uma subprefeitura
para  facilitar  o  atendimento,  no
bairro  Vista  Alegre,  em  Barra
Mansa/RJ. 

Obs.:  Subscrita  pelos  Vereadores
Mamede,  Pastor  Valter,  Klévis  e
Marcell. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

6 - IND Indicação 209/2025
Turno: 
Autor: EVERTON PÉSÃO

Obra,  infraestrutura  e
pavimentação  asfáltica  na  Rua
Professor José de Alencar, a partir
do  n°  72  ao  n°  574,  no  bairro
Goiabal, nesta cidade. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

7 - IND Indicação 301/2025
Turno: 
Autor: KLÉVIS FARMACÊUTICO

Limpeza  e  capina  da  Rua  Gina
Stornelli  Beló,  no  bairro  Colônia
Santo Antônio. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

8 - IND Indicação 526/2025
Turno: 
Autor: ELIAS DA CORBAMA

Pavimentação  asfáltica  na  Rua
Manoel  Augusto  de  Jesus,  bairro
Vila Elmira, em Barra Mansa/RJ. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

9 - IND Indicação 964/2025
Turno: 
Autor: MARQUINHO

Troca das manilhas e asfaltamento
da  Rua  Marcelino  Seixas,  no
bairro Vila Maria. 

Obs.:  Subscrita  pelo  Vereador
Júnior. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 
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Matéria Ementa Resultado da Votação

10 - IND Indicação 1501/2025
Turno: 
Autor: MAMEDE

Desapropriação  de  terreno  para
construção  de  escola,  no  bairro
Santa Rita da Dutra. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

11 - IND Indicação 1528/2025
Turno: 
Autor: GUSTAVO GOMES

Asfaltamento da Rua Ataulfo Pinto
dos Reis,  no bairro  Vila  Coringa,
em Barra Mansa. 

Obs.:  Subscrita  pelo  Vereador
Paulo Sandro. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

12 - IND Indicação 1628/2025
Turno: 
Autor: DECO

Reforma da UBS Paraíso de Cima,
localizada em anexo ao CIEP Ada
Bogato. 

 APROVADO POR MAIORIA
SIMPLES 

Votações Nominais - Matérias da Ordem do Dia

Matéria Votos

Projeto de Lei Ordinária nº 84 de 2023  BRUNO OLIVEIRA Sim
 CRISTINA MAGNO Sim
 DECO Sim
 DR EDUARDO Sim
 ELIAS DA CORBAMA Sim
 EVERTON PÉSÃO Sim
 GUSTAVO GOMES Sim
 JUNIOR BRAGANÇA Sim
 KLÉVIS FARMACÊUTICO Sim
 MAMEDE Sim
 MARCELL CASTRO Sim
 MARQUINHO Sim
 PASTOR VALTER DA RÁDIO Sim
 PAULO CHUCHU Sim
 PAULO SANDRO Sim
 PISSULA Sim
 RAYANE BRAGA Sim

Projeto de Lei Ordinária nº 20 de 2025 Matéria não votada

Oradores das Explicações Pessoais

Considerações Finais
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